4

Дело № 5-202/36/2025
УИД 91МS0036-01-2025-001101-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  02 июня  2025 года

                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Блаживского Р.М., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, *** года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Блаживский Р.М. 29 мая 2025 года в 22 часов 18 минут, управлял транспортным средством автомобилем Рено Меган государственный регистрационный знак  *** на *** Джанкойского района, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.

В судебном заседании Блаживский Р.М., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, положений ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что в услугах переводчика не нуждается, отводов, ходатайств не заявил, также пояснил, что вину не признает, поскольку транспортным средством он не управлял, а находился на заднем пассажирском сидении. Автомобилем управлял его друг.

Выслушав объяснения привлекаемого лица, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что действия правонарушителя следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность согласно действующему законодательству.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В силу ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Как указано в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Событие административного правонарушения и вина                 Блаживского Р.М. в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 280696, подписанным Блаживским Р.М. без каких-либо замечаний (л.д. 4),

- копией протокола 82 ОТ № 072438 от 29.05.2025 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Блаживский Р.М. был отстранен от управления транспортным средством автомобилем Рено Меган государственный регистрационный знак  *** в связи с выявлением совершения Блаживским Р.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 3);

- копией протокола 82 ПЗ № 083581 от 29.05.2025 о задержании транспортного средства (л.д. 5);
- актом приема-передачи транспортного средства от 29.05.2025 года (л.д. 6);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении № 82 АП 280696 от 29.05.2025 года (л.д. 7);

- копией постановления мирового судьи об административном правонарушении от 10.06.2024 года № 5-210/36/2024 года (л.д. 8-10);

 требованием ИЦ МВД России по Республике Крым (л.д. 13).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

Действия Блаживского Р.М. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

К доводам лица, привлекаемого к административной ответственности Блаживского Р.М., изложенных в судебном заседании о том, что 29.05.2025 года в 22 часа 18 минут автомобилем он не управлял, за рулем находилось иное лицо, а он сидел на заднем пассажирском сиденье, суд относится критически, находит их несостоятельными и расценивает их как способ защиты и желание Блаживского Р.М. уйти от административной ответственности, так как они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе обозрённой в судебном заседании видеозаписью, на которой Блаживский Р.М. подтверждает факт управления транспортным средством, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Ссылка Блаживского Р.М. на то, что в отношении него применили меры физического воздействия, поэтому он подписал протоколы, не нашла своего подтверждения в судебном заседании.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер административного правонарушения, данные о личности виновного, считает возможным назначенить ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Блаживского Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***.
Разъяснить Блаживскому Р.М.,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     В.В. Фабинская
4